licitantes deverão, em campo próprio do sistema eletrônico: 

16.1. Registrar o preço global do item em campo próprio do sistema eletrônico 
Comprasnet. 

16.1.1. O preço global do item a ser consignado no sistema eletrônico 
deverá corresponder ao preço referente às 1.100 (mil e cem) 
licenças SOMADO ao preço referente ao treinamento para 03 
servidores; podendo o preço do treinamento ser zerado, caso a 
solução ofertada pelo licitante seja Symantec Endpoint Protection, 
conforme modelo de proposta constante no item 2.1 do Anexo 1 –

[...]

despesas que incidam direta ou indiretamente sobre os produtos, mesmo que não estejam 

relacionadas na proposta, não sendo admitido nenhum ônus adicional à CONTRATANTE 
durante a prestação dos serviços.  

2.4. A solução atual em operação do órgão é a Symantec Endpoint Protection, versão 14.2 RU2, 
serial number M4119103347, 1.100 (um mil e cem) licenças, com validade até 02/04/2020. 

2.5. Caso a licitante opte pelo fornecimento da solução Symantec Endpoint Protection, isto é, a 
solução em operação no órgão, conforme item 2.4, poderá considerar a entrega de 
renovação do licenciamento existente ou de novas licenças.